
Registrazione partecipanti  

Saluti istituzionali e apertura dei lavori 
Gianluca Comazzi, Assessore al Territorio e 
Sistemi verdi, Regione Lombardia
Luca Veggian, Presidente del Dipartimento 
Territorio – Urbanistica – Lavori Pubblici – 
Edilizia, ANCI Lombardia 
Roberto Laffi , Direttore generale al Territorio 
e Sistemi verdi, Regione Lombardia 

Modalità e requisiti per l’elaborazione della 
valutazione economico-fi nanziaria degli 
interventi di rigenerazione e casi studio 
Alessandra Oppio, Politecnico di Milano 

Presentazione dello strumento di calcolo 
elettronico preconfi gurato “ToolKit”: principali 
modalità di impiego e verifi ca comunale in 
ambito negoziale 
Stefano Stanghellini, Fondazione Politecnico 
di Milano 

Utilizzo della relazione economico-fi nanziarie 
nel Comune di Bergamo 
Alessandra Salvi e Sergio Signoroni, 
Comune di Bergamo 

Tavola rotonda 
Esigenze e criticità nell’uso della valutazione 
economico-fi nanziaria nei Comuni 

Modera Alessandra Oppio,
Politecnico di Milano 

Partecipano: 
Maurizio Cabras, ANCI Lombardia 
Giacomo Morri, Università Bocconi 
Alessandra Norcini, Regione Lombardia 
Alessandro Parolini, libero professionista 
Elena Todeschini, Comune di Brescia 
Paolo Valassi, ANCE Lombardia 

Conclusioni e chiusura dei lavori 

PROGRAMMA

08:30

09:30

10:00

10:30

10:50

11:20

13:00

Venerdì 13 giugno 2025
ore 8:30-13:00

Sala Marco Biagi, Palazzo 
Lombardia, Milano 

Piazza Città di Lombardia 1, Ingresso N4 

MODALITÀ E REQUISITI 
PER L’ELABORAZIONE 

DELLA VALUTAZIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

DEGLI INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE  

In collaborazione con


